

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição 20009973920 - CENTRO PAROQUIAL ALCAFACHE CASAL SANDINHO

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 2101 - SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 20,00

Nº Médio de Funcionários: 10,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	8	75.294,60	76.274,35
Subsídios, doações e legados à exploração		119.929,87	107.420,20
Subsídios de entidades públicas		116.692,89	106.002,69
ISS, IP – Centros Distritais	9/12.10	110.003,68	102.507,48
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	58,75
Outras entidades públicas	9/12.10	6.689,21	3.436,46
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados	12.10	3.236,98	1.417,51
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-38.049,42	-30.684,83
Fornecimentos e serviços externos	12.11	-29.978,67	-34.089,30
Gastos com pessoal	10	-141.109,23	-121.689,20
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor	12.1	1.300,71	-2.114,14
Outros rendimentos		5.422,35	52.125,95
Correções relativas a anos anteriores		381,46	6.680,76
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores	12.12	381,46	6.680,76
Imputação de subsídios ao investimento	12.12	5.000,00	0,00
Outros rendimentos	12.12	40,89	45.445,19
Outros gastos		-5.177,43	-3.846,78
Correções relativas a anos anteriores		-4.205,87	-3.737,44
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores	12.13	-4.205,87	-3.737,44
Outros gastos	12.13	-971,56	-109,34
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-12.367,22	43.396,25
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	-17.100,76	-9.341,05
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-29.467,98	34.055,20
Juros e rendimentos similares obtidos	8/12.14	45,90	200,80
Juros e gastos similares suportados		0,00	-34,80
Resultado antes de impostos		-29.422,08	34.221,20
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-29.422,08	34.221,20

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20009973920 - CENTRO PAROQUIAL ALCAFACHE CASAL SANDINHO

Número RS/Atividades agregadas: 1

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	8	75.294,60	76.274,35
Subsídios, doações e legados à exploração		119.929,87	107.420,20
Subsídios de entidades públicas		116.692,89	106.002,69
ISS, IP – Centros Distritais	9/12.10	110.003,68	102.507,48
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	58,75
Outras entidades públicas	9/12.10	6.689,21	3.436,46
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados	12.10	3.236,98	1.417,51
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-38.049,42	-30.684,83
Fornecimentos e serviços externos	12.11	-29.978,67	-34.089,30
Gastos com pessoal	10	-141.109,23	-121.689,20
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor	12.1	1.300,71	-2.114,14
Outros rendimentos		5.422,35	52.125,95
Correções relativas a anos anteriores		381,46	6.680,76
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores	12.12	381,46	6.680,76
Imputação de subsídios ao investimento	12.12	5.000,00	0,00
Outros rendimentos	12.12	40,89	45.445,19
Outros gastos		-5.177,43	-3.846,78
Correções relativas a anos anteriores		-4.205,87	-3.737,44
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores	12.13	-4.205,87	-3.737,44
Outros gastos	12.13	-971,56	-109,34
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-12.367,22	43.396,25
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	-17.100,76	-9.341,05
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-29.467,98	34.055,20
Juros e rendimentos similares obtidos	8/12.14	45,90	200,80
Juros e gastos similares suportados	12.14	0,00	-34,80
Resultado antes de impostos		-29.422,08	34.221,20
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-29.422,08	34.221,20

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20009973920 - CENTRO PAROQUIAL ALCAFACHE CASAL SANDINHO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	299.423,03	268.053,89
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	12.1	2.518,44	2.414,51
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		301.941,47	270.468,40
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber	12.2	17.974,29	80.235,08
Estado e outros entes públicos	12.8	365,35	1.087,30
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	12.4	823,21	1.224,72
Outros ativos correntes	12.3	60.419,65	51.633,42
Caixa e depósitos bancários	12.5	81.916,70	100.710,85
		161.499,20	234.891,37
Total do Ativo		463.440,67	505.359,77
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	12.6	198.820,84	198.820,84
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	12.6	181.005,15	194.293,92
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		26.681,72	6.681,72
Subsídios ao investimento	12.6	20.000,00	0,00
Doações	12.6	6.681,72	6.681,72
Outras variações		0,00	0,00
		406.507,71	399.796,48
Resultado líquido do período		-29.422,08	34.221,20
Total dos fundos patrimoniais		377.085,63	434.017,68
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dividas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20009973920 - CENTRO PAROQUIAL ALCAFACHE CASAL SANDINHO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Passivo corrente			
Fornecedores	12.7	10.221,44	16.193,06
Estado e outros entes públicos	12.8	3.287,12	3.132,07
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos	12.4	1.895,08	4.696,80
Outros passivos correntes	12.9	70.951,40	47.320,16
		86.355,04	71.342,09
Total do Passivo		86.355,04	71.342,09
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		463.440,67	505.359,77

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20009973920 - CENTRO PAROQUIAL ALCAFACHE CASAL SANDINHO

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		118.791,77	29.627,47
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-77.989,69	-60.109,34
Pagamentos ao pessoal		-103.905,72	-85.107,77
Caixa gerada pelas operações		-63.103,64	-115.589,64
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		41.026,63	115.293,68
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-22.077,01	-295,96
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	20.104,65
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		45,88	100,47
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		45,88	20.205,12
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		3.236,98	1.417,51
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		3.236,98	1.417,51
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-18.794,15	21.326,67
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		100.710,85	79.384,18
Caixa e seus equivalentes no fim do período		81.916,70	100.710,85